
57305 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1 luglio 2019, n. 1172 
Protocollo di Intesa tra Regione Puglia, ANCI e parti sociali per la programmazione di interventi e l’adozione 
di misure urgenti per fronteggiare l’emergenza abitativa, approvato con delibera di G.R. n. 315 del 
22/03/2016. Inserimento del Sindacato UNIAT Puglia. Rinnovo durata della Cabina di regia. 

L’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Sezione Politiche Abitative, di seguito esplicitata, confermata dalla Dirigente della Sezione Politiche Abitative, 
riferisce: 

Con deliberazione n. 315 del 22/03/2016 la Giunta Regionale, al fine di favorire azioni congiunte e comuni 
per individuare soluzioni idonee a fronteggiare l’emergenza casa, ha approvato lo schema di Protocollo di 
Intesa tra Regione Puglia, ANCI e parti sociali, sottoscritto in data 17/05/2016. 

Tra le parti sociali firmatarie del Protocollo non è compreso il Sindacato UNIAT Puglia, il cui inserimento era 
stato subordinato all’accertamento della trasformazione dello stato giuridico da Sindacato in Associazione di 
promozione sociale a livello nazionale. 

Accertato che l’UNIAT Puglia ha conservato lo stato giuridico di Sindacato, occorre ora inserirlo tra i soggetti 
che aderiscono al Protocollo di Intesa approvato con la citata delibera di G.R. n. 315/2016. 

Con detto Protocollo, inoltre, è stata istituita la Cabina di regia, con durata biennale, rinnovabile, costituita 
dall’Assessore regionale alla Pianificazione Territoriale, dalla Dirigente regionale della Sezione Politiche 
Abitative, dal rappresentante dell’ANCI Puglia e dai rappresentanti delle sigle sindacali sottoscrittrici del 
Protocollo di Intesa, con il compito di elaborare strategie e azioni per promuovere politiche abitative più 
efficaci e rispondenti all’emergenza e ai bisogni espressi dai cittadini pugliesi. 

Considerato che il Protocollo di Intesa è stato sottoscritto in data 17/05/2016, la durata biennale della 
Cabina di regia è scaduta e, pertanto, occorre rinnovarla. 

COPERTURA FINANZIARIA 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale 

Vista la L.R. n. 7 del 4/2/97, art. 4, comma 4, punto a), 

l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alla Pianificazione Territoriale, prof. Alfonso 
Pisicchio; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Politiche 
Abitative; 

− a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

- di fare propria ed approvare la relazione che precede; 

- di inserire il Sindacato UNIAT Puglia tra i soggetti che hanno aderito al Protocollo di Intesa stipulato tra 
Regione Puglia, ANCI e parti sociali, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 315 del 22/03/2016, al fine 
di favorire azioni congiunte e comuni per individuare soluzioni idonee a fronteggiare l’emergenza casa; 

- di rinnovare per altri due anni, a partire dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, la durata 



57306 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

della Cabina di Regia, istituita con il Protocollo di Intesa approvato con la delibera di G.R. n. 315/2016, 
costituita dall’Assessore regionale alla Pianificazione Territoriale, dalla Dirigente regionale della Sezione 
Politiche Abitative, dal rappresentante dell’ANCI Puglia e dai rappresentanti delle sigle sindacali sottoscrittrici 
del Protocollo di Intesa, con il compito di elaborare strategie e azioni per promuovere politiche abitative più 
efficaci e rispondenti all’emergenza e ai bisogni espressi dai cittadini pugliesi. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 




